huic itineri, si tamen ipsis complacuisset, se socia-rent, nec minorem peccatorum remissionem a Deo perciperent¹. Fit igitur de tota Saxonia, Westfalia vel Frisia prelatorum, clericorum, militum, negotia-torum, pauperum et divitum conventus plurius, qui in Liubeka comparatis navibus, armis et victualibus Livoniam usque pervenerunt. Cumque presul beatus exercitum produceret contra infideles Christi cultori-bus insidiantes, in manus impiorum cum paucis, duobus tantum, devolvitur, occiditur² et, ut spera-^{1198.}
mus, gloria et honore coronatur; erat enim flagrans ^{Iul. 24.} mortis desiderio.

Qui sicut prime lucratur bravia³ sortis,
Sic ipsi prime fuerat data copia mortis.

Denique die secunda cum requirerentur corpora occisorum, inventum est corpus episcopi intactum et incorruptum, ceteris corporibus, quia estus erat, muscis et vermis repletis. Quod cum planctu ni-mio et exequiis sollempnibus in civitate Riga⁴ tumu-latum est.

Post hec dominus Albertus, Bremensis canonicus, in sedem defuncti sublimatus est⁵. Qui cum adhuc iuvenili floraret etate, magna morum pollebat maturi-tate. Et quia vir parentatus erat⁶, ornatus fratribus et amicis, in vinea Domini cooperatores habebat plu-rimos. Nec facile exprimere potero, quantam inve-nierit gratiam apud reges et magnates, qui ei coope-rabantur pecuniis, armis, navibus, victualibus. Inter quos dominus Andreas, archiepiscopus Lundensis⁷, Bernardus Pathelburnensis⁸, Yso quoque Verdensis⁹

1) Cf. *Gesta Alberti* c. 1, §. 5. 2) a. 1198. Iul. 24, v. *Gesta Bert.* §. 6. 3) i. e. brabea. 4) immo in ecclesia Ixcolanensi, v. *Gesta Alberti* c. 8, §. 6. 5) Consecratum Albertum a. 1199. ineunte m. Martio et exinde ordinem gestorum suorum constituendum esse statuit Bonnell, Russisch-Liwänd. *Chronographie*. 6) V. stemma gene-a-logicum Ann. Stadensis adiunctum, T. XVI, p. 374. 7) Sed sit a. 1201—1228. Rigam profectus est a. 1206, v. *Gesta Alberti* c. 8, §. 13. 8) Qui fuit annis 1203—1223. 9) Qui fuit annis 1205—1231.

manus suas Domino consecraverunt¹. Optinuerat etiam a sede apostolica, ut, si quos invenisset viros religiosos et verbi Dei erogatores sive de ordine monachorum, sive regularium canonicorum vel aliorum religiosorum, ipsos suo labore cooperatores efficeret². Unde ipsum sequebatur multitudo maxima et militum manus copiosa. Cumque frequenter estivo tempore exercitum produceret contra crucis Christi inimicos, non solum Livones, verum etiam alias barbaras nationes ita sibi subiecerat, ut ab eis obsides acciperet et pacis conditiones cum eo facerent³. Crevit igitur ecclesia Dei in Livonia per venerabilem virum Albertum, bene disposita prepositis, parrochiis, cenobiis. Multi etiam continentias voentes, et soli Deo militare cupientes, forma quadam Templariorum omnibus renunciantes, Christi militie se reddiderunt, et professionis sue signum in forma gladii, quo pro Deo certabant, in suis vestibus preferebant⁴. Qui confortati et animo et numero, inimicis Dei terrore non parvo formidabiles effecti sunt. Nec defuit divina miseratio fidem suorum inconcussam roborando, et hoc indicis veritatis demonstrando. Nam cum quidam neophytorum ab inimicis sue gentis comprehensi fuissent, muneribus, blandimentis ad pristinum errorem eos reinvitare satagebant. Quibus cum nulla ratione consentirent, sed suscepit fidei sacramenta inviolabiliter constantissime observare decrevissent, incredibili tormentorum genere eos trucidabant. Qui sua confessione multos confortabant, quia per eos plurimi Deum glorificabant. Verum inter hec prospera non defuerunt adversa. Siquidem

1) Bernhardus et Yso episcopi a. 1210. se in Livoniam transituros esse promiserunt, transierunt anno sequenti simul cum Philippo, episcopo Racesburgensi, v. Gesta Alberti c. 12, §. 4. c. 13, §. 2. 2) V. bullam Innocentii III. papae a. 1204. Oct. 12. datam. Hamburg. Urkundenb. I, n. 347. 3) velut a. 1201. cum Curonibus et cum Lettonibus, 1203 cum Semigallis, v. Gest. Alb. 3, §. 3. 4. c. 4, §. 7.
4) Ordo gladiferorum institutus a. 1201.

rex Rucie de Plosceke¹ de ipsis Livonibus quandoque tributum colligere consueverat², quod ei episcopus negabat. Unde sepius graves insultus ipsi terre et civitati sepe dicte faciebat³. Sed Deus adiutor in oportunitatibus suos semper protegebat. Orta tamen fuit inter dominum episcopum et fratres supra dictos, qui Dei milites dicuntur, quedam intestina simultas et mirabilis quedam altercatio. Dicebant sane fratres, ipsorum iuris esse tertiam partem totius gentilitatis, quam dominus episcopus vel verbo predicationis vel violentia expeditionis optinere potuisset. Quod cum episcopus omnino eis negaret, facta est inter eos gravis discordia, ita ut multum contra ipsum in curia Romana laborarent, nec minus dominus episcopus suam sententiam confirmaret⁴.

LIBER SEXTUS.

1. *De electione Ottonis regis.* In omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta⁵. Denique principibus de peregrinatione reversis, Syon quidem, peccatis nostris prepedientibus, captiva remanebat, nec minus ecclesia in occiduis partibus bellis intestinis laborabat. Deficiente sane gloriose imperatore Heinrico, per quem Deus terminos imperii, ut dictum est, multum dilataverat, neglecta fides sive electione in filium ipsius facta, duo soles, id est reges, exorti sunt, qui radiis invicem discordantibus Romani imperii fines non modice perturbabant. Si quidem Colonia Agrippina in regnis inclita, colloquio celebrato cum regni primatibus de electione novi regis tractare cepit. Huic colloquio intererat Adolphus Coloniensis archiepiscopus; Conradus Moguntinus, qui quidem presentialiter aberat, transmarinis nego-

1) Polozk, castrum iuxta Dünam. 2) De quo v. Gesta Meinardi ep. Liv. §. 3. 3) V. Gesta Alberti ep. Liv. c. 5 et 8. 4) Quod factum est ab Innocentio III per bullam datam a. 1210. Oct. 20. V. von Bunge, Liv-, Esth- und Curl. Urk. B. I, n. 16. 5) Conf. s. l. IV, c. 25. init.

tiis, ut predictum est, occupatus, cuius vicem in omnibus negotiis ordinandis ipse Coloniensis tenebat, nec minus dominus Treverensis¹ talibus se negotiis non absentabat. Intererat quoque palatinus de Reno Heinricus² cum multis nobilibus, qui omnes
 1198. unanimi consensu Ottонем, Heinrici nobilissimi prin-
 Apr. cipis et ducis filium, in Pictavia adhuc constitutum, in regem et Romani imperii principem elegerunt, missisque legatis eum cum summo honore Coloniam usque perduxerunt³. Nec defuit inter ista benevolentia avunculi sui Riczhardi regis Anglie, cum maximis copiis thesaurorum ad tantam vocationem eum amplissime promovendo. Confirmataque electione regis Ottonis, ipse collecto robore militum, aspirantibus suis electoribus, obsidione maxima Aquisgrani valavit, que contra eum, fidem adhuc servans imperatori mortuo sive ipsius fratri Philippo, nimis obstinata erat. Quam tamen non sine difficultate et expensis plurimis⁴, septuaginta videlicet marcarum milibus, violenter optinuit, unctusque in regem ab Adolpho memorato archiepiscopo in sedem imperii sublimatus et Romanorum augustus est salutatus⁵. Talis igitur electio sive regis ordinatio per legatos honoratos a domno Coloniensi sive ab aliis archiepiscopis, principibus, primoribus, domno Innocentio, Romane sedis summo pontifici, insinuata est, omnibus obnixe postulantibus, ut electionem sive ordinationem regis Ottonis approbaret ipsamque sua auctoritate confirmaret. Qui nimis gavisus est et non solum ipsius electionem approbavit, sed ipsum Ottонem imperio dignissimum iudicavit, eumque filium suum dilectum declaravit, missisque epistolis omnibus prelatis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus re-

1) scil. Iohannes. 2) Heinricum palatinum tunc temporis nondum de terra sancta rediisse constat. 3) Electus est ineunte mense Aprili a. 1198, advenit Coloniam medio Maio. 4) Cf. verba Ann. Colon. max. p. 807: *multis expensis et gravi labore consumpto.* 5) A. 1198. Iul. 12. accepit coronam.

galia tenentibus obtentu obedientie, ut regi electo subservirent, mandavit¹.

2. *De electione Philippi regis.* Inter hec Philip-1198.
pus, qui imperialia tenebat, fratri succedere aspirabat. Quem multorum copia iuvabat Saxonum, Franconum, Suevorum, Bawarorum, utpote qui omnia loca munita, civitates, castra tenebat, et, cum sola Colonia et pars quedam Westfalie Ottoni faveret, totum robur imperii Philippo adherebat. Coadunata igitur multitudine prelatorum et principum de Franconia, Saxonia, Suevia, Bawaria, Thuringia apud Moguntiam, consensu et favore omnium in regem eligitur, et a domno Tarentino² archiepiscopo consensu cleri et conniventia capituli maioris sine preiudicio domni Moguntini Conradi, qui ut sepe dictum est tunc aberat, cum magna sollempnitate rex consecratur et Romanorum augustus salutatur³. Ibi quoque regina⁴ regio diademate non tamen coronata, sed circulata processit, que de Grecia oriunda Philippo nupserat et eius dignitatem non modice in suis partibus auxerat. Boemo etiam maior dignitas accessit, ut, cum antea ducatum teneret, tytulo regio a Philippo sublimatus ibi et ipse procederet coronatus et gladii regis baiulus⁵. His regibus non conregnantibus sed invicem discordantibus, turbatur ecclesia, oriuntur scismata, dissensiones, partes adulantium, hinc inde placere volentium. Apostolicus autem Ottонem constanter firmabat, prelatos sua auctoritate ei subdebat, archiepiscoporum nullum pallio pontificali induebat, nisi Ottонem omni fidelitate devotionis honoraret. Sicque fit, ut clerus, ex magna parte pastoris timens sententiam, Ottoni faveret, Philippus

1) Haec demum a. 1201. facta sunt. 2) Non Tarentinum, sed Tarentasiensem archiepiscopum eum consecrasse constat, cf. Innocentii III. registrum de neg. imp. ep. 21. 3) Electus in civitate Thuringiae Arnstadt Mart. 6. coronatur Moguntiae Sept. 8. 4) Irene, filia Isaaci Angeli imperatoris Constantinopolitani, quondam sponsa Wilhelmi, filii Tancredi. 5) scil. Ottocarus I.

1198. autem seculari fastu sublimatus in temporalibus magis prevaleret, quamvis nonnulli pontificum, neglecto mandato apostolici, quibusdam tergiversationibus servire Ottoni dissimularent, quidam vero palam ei contradicentes usque in finem vite inobedientes perseverare non timerent. Philippus igitur percepta benedictione cum iisdem copiis, Boemo comitante, per divexa Reni et Moselle partibus Coloniae appropriare cepit¹. Cui Otto cum suis animosus obvius erat. Qui quoniam potens erat viribus, audax animo, rugiens ut catulus leonis², suscitatus ad predam, ad bella paratus, aut vincere aut vinci affectabat. Philippus vero, cui plus roboris erat, astutia magis quam congressionibus vincere studebat. Cum igitur exercitus Philippi Mosellam transire pararet, qui de parte Ottonis erant ei violenter resistebant, et sic facta strage ex utraque parte non pauci cecidere. Sicque Philippo redeunte, Boemus ad sua reversus est.

1200. 3. *De morte Conradi Moguntini.* Circa dies illos Oct. 27. Moguntinus Conradus vita excessit³, et statim in tam nobili sede scisma non defuit. Fautores siquidem Philippi Lippoldum ecclesie Moguntine preficiunt, ecclesiastici vero viri sententiam apostolici timentes ad tantam dignitatem Syfridum eligunt⁴. Ille imperialia a Philippo tenens, in civitatibus et castris militari manu longe lateque prevalebat, iste spiritualibus confirmatus, sibi subditos quietus regebat.

1205. 4. *De morte Ludolfi Magdeburgensis archiepiscopi.* Aug. 16. Tunc temporis Ludolphus Magdeburgensis archiepiscopus vita excessit⁵, et dominus Albertus, eiusdem ecclesie maior prepositus, in sedem sublimatus

1) Circa initium Octobris, Ann. Col. Max. 2) Forte noster alludit ad nomen Welf, quod catulum significat. 3) a. 1200. Oct. 27. 4) Liutpoldum de Schönsfeld, tunc episcopum Wormatiensem, et Sifridum de Eppstein. 5) Obiit a. 1205. Aug. 16. Cur Arnoldus seriem temporis hic omiserit certo mirum videatur; cf supra l. V. c. 18.

est. Qui quoniam in electione sua quosdam emulos habuit, per semet ipsum ad domnum apostolicum accedens, sicut in prepositura ita et in episcopatu ab ipso confirmatus cum honore ad sua reversus est, ita ut Ottoni regi faveret et eius principatui non contradiceret.

Exinde Philippus de multis copiis presumens,¹²⁰⁰ Ottонem iterato inpetiit et contracto exercitu veniens, Brunesvich civitatem artare cepit¹. Tunc temporis Otto rex defuit, sed frater eius Heinricus palatinus civitatem constanter tenuit. Adversarii tamen ipsam civitatem circa monasterium beati Egidii intrantes et pontem occupantes², ipsam fere civitatem irruperant. Quod cognoscentes qui intus erant in alio latere civitatis occupati, ubi cum maiore robore Philippus rex esse videbatur, subito ad resistendum conversi, hostes in fugam convertunt ipsosque balistarum iaculis longe repellunt. Interea quidam latrunculi domum beati Egidii, que contigua erat, irrumpunt et quadam barbarica ferocitate monachos invadunt, vestibus exuunt, officinas claustrales, dormitorium, coquinam utensilibus suis privaverunt, ita ut ipsi oratorio non parcentes, securibus hostia succidentes, ornamenta ecclesie diripere conarentur. Que tamen tutante Deo quorundam monachorum industria conservata sunt, qui hostium sacrarii quibusdam instrumentis astute celaverunt, ita ut paries solidus videretur. Et sicut in diebus Rachelis sollicitudo querentis delusa est³. Cancellarius tamen Conradus audita direptione ecclesie cum multitudine supervenit, et seditione sedata raptores iniustos procul abegit. Nec defuit vindicta Dei. Nam sequenti die unus illoruin, qui pre ceteris violentior fuerat, in amentiam raptus coram omnibus misere vitam finivit. Nec mirum.

1) scil. aestate a. 1200. Cf. Chron. rythm. Brunswicense cap..51.

2) scil. Ockerae fluvio impositum; *dhe langhen brucke* ibid. p. 99.

3) Genes. 31, 35.

1200. Quante enim virtutes ab antiquis diebus in eadem domo per misericordiam Dei orationibus beati Egidii celebrate sunt? quanti demones ab obsessis corporibus fugati, ceci illuminati, claudi et paralytici curati et de diversis laqueis et compedibus sive carceribus diversis in locis afflitti liberati? qui ad ipsam domum beati Egidii cum ymnis et laudibus Dei confluentes liberationis sue memorias, ut nunc videri potest, cum gaudio ibi reliquerunt. Non tamen aliquibus in scandalum veniat, si forte peccatis latentibus ipsa domus tantarum virtutum a filiis Belial, Deo permittere, ad tempus afflita est, cum ipse Dominus virtutum et rex glorie in nostra redemptione positus a manibus impiorum se teneri et crucifigi passus est. Crevit tamen civitatis obsidio per aliquot dies, sed qui intus erant confortabantur, exteriores vero affligebantur. Interiores ciborum affluentis fruebantur, exteriores vero fame et inedia torquebantur. Homines sane Ottonis¹, qui exteriores excubias servabant, in rupibus et vallibus et silvis latitantes plausta cuin victualibus de diversis locis et civitatibus venientia impetu valido prepedientes, hominibus occisis, quibusdam vero captivatis, rebus et equis ablatis, ipsa victualia in dispersionem dederunt. Videres illic fluitantes rivos cerevisie sive vini, qui destructis vasis cum inundatione vehementi terram irrigabant. Taliter hostes afflitti magis abesse quam adesse volebant. Conditione tamen quadam pacis interposita obsidio soluta est, et illi sine honore discesserunt nec ultra civitatem inpetere adiecerunt². Est enim non parva spes civitati illi de suffragiis beati Auctoris archiepiscopi Treverensis, cuius corpus ibi requiescit. Quod Gertrudis marchionissa, Egberti marchionis coniunx³, cum tempore viduitatis sue ipsum

1) Advenierat ipse interea de partibus Rheni. 2) Induciae tantum ad 7 septimanas factae sunt in castro Horneburg ultra Wolfenbüttel; v. Chron. rhythmicum Brunswic. cap. 52 fin. 3) Immo fuit Ger-

monasterium fundasset, a Treverensibus multis supplicationibus optinuit et in eodem monasterio cum aliis corporibus Thebeorum martirum, ut nunc certatur, in sarcophago honorifice collocavit. Et quia idem pontifex, cum terra sua ab Hunis vastaretur, qui sanctas virgines Colonie trucidaverunt, civitatem Treverorum, quam tunc regebat, orationibus suis illesam protegebat, ipsam adhuc virtutem apud Deum habere creditur, ut civitatem, in qua nunc requiescit, suis orationibus ab hostium incursu protegat et defendat. Unde mos inolevit Brunsvicensibus, ut cum timore obsidionis artantur, reliquias memoratas circa ambitum sue civitatis cum letaniis et Dei laudibus et elemosinarum largitionibus devote circumferant, et infra ipsum ambitum nullos hostium incursus perferant. Res est probata et in liberatione eorum sepius experta¹.

5. De expeditione Ottonis regis in Thuringiam. Sequenti anno Odackerus Boemus legitimam suam repudians, aliam de Ungaria duxit uxorem². Unde commotus frater repudiate, Theodoricus marchio Misnensis, una cum duce Bernardo, qui Philippi regis familiares fuerunt, hoc apud ipsum obtinuerunt, ut regnum sive ducatum Boemie Odackero adultero auferret et ad Theobaldum puerum, qui tunc Magdeburg studebat, Theobaldi filium, transferret. Quod et factum est. Unde commotus Boemus, a Philippo alienatus, lantgravio Thuringie Hermanno confederatus est. Qui contra Philippum sentientes, multa

trudis soror Egberti Brunswicensis, marchionis Misniae, coniux Heinrici Crassi de Northeim, socrus Lotharii III. imperatoris. Transtulit b. Auctorem in monasterium S. Aegidii a. 1115, v. Transl. S. Auctoris T. XII, p. 315. 1) S. Auctoris auxilio tunc civitatem esse libertam, Chron. rythm. cap. 52 et Transl. S. Auctoris p. 316 narrant; in somno enī apparuissō eum archiepiscopo Trevirensi. 2) Sequenti anno non recte dicit. Repudiata Adela, filia Ottonis marchionis, duxit Constantiam, Emmerici regis sororem, non diu post coronationem a. 1198. factam; v. Abel p. 165. 359.

contra eum machinari ceperunt¹. Hermannus igitur, qui filius sororis Fritherici imperatoris fuerat, immemor consanguinitatis et iurisiurandi ad Ottонem regem se transtulit², ita ut Northhusen³ et Mulenhusen ab ipso in beneficio susciperet et cum eo, adjuncto Boemo, exercitum contra Philippum produceret et propriam terram hac occasione irrecuperabiliter vastaret. Philippus enim cuni manu gravi, Lippoldo Moguntino auxilium ferente, et aliis multis copiis 1203. Thuringiam intravit et Erpisfordia consistens totam terram in circuitu vastabat⁴. Nec minus qui de foris erant provinciam vastabant. Sunt enim Boemi natura pravi, actu scelerati et nunquam expeditionem suscipere volunt, nisi liberam habeant potestatem vastandi sancta cum non sanctis. Nec defuit ibi illud perditissimum hominum genus, qui Valwen⁵ dicuntur, crudelitates suas et nequitias exercentes, de quibus loqui non est edificatio sed miseria. Cum igitur adversarii cum Philippo congredi timerent, ut dictum est, omnia pervagantes rebus multis Thuringiam spoliaverunt. Sedecim sane ecclesie conventuales religiosorum tam virorum quam mulierum cum parrochiis 350 a Boemis destructe sunt, et cum ceteris mobilibus ipsa ornamenta ecclesiarum a sceleratis inquinata sunt. Videres illic pessimum quemque, quod dictu nefas est, pro camisia indutum alba, accinctum stola, alium pro tunica uti dalmatica, tertium pro clamide amictum casula. Alterius cuiuslibet scelerati equus palla altaris discurrebat opertus. Et quod sine lacrimis et gemitu vix dici potest, religiosas et nobiles Deo dicatas feminas, ad strepas

1) Arnoldum hic seriem rerum confusisse, ostendit Abel p. 166. 359 not. 5. Philippus enim regnum Bohemiae Theobaldo transtulit, postquam Ottakar defecit a. 1202. 2) Hermannus landgravius primo Ottonis, deinde Philippi partes secutus a. 1203. denuo hunc deseruit. 3) Northusen legi debet, quam landgravius ab Ottone accepisse constat ex Innoc. neg. imp. cp. 27. 4) anno sc. 1203. 5) Intelligendae sunt copiae Emmerici regis de Ungaria, natione Cumani et Petschenegae. De vocabulo ex voce Plauci corrupto v. Abel p. 360.

equorum ligatas, quasi captivas trahebant et templa Dei non manu facta libidinose polluebant. Inter quas nonnullae hoc genere tormenti ad mortem usque vexate sunt. Quid istas nisi inter martires deputare possumus? Absit enim a Christi fidelibus, ut eas sponte a tam turpibus, ut ita dicam, canibus credant velle inquinari. Cum igitur caro vim sit passa, hoc volumus et procul dubio speramus, ut, spiritu reluctante, anima Deo dicata permanserit inviolata. Nonne in primitiva ecclesia, quando persecutio instabat martirum, hoc genus mortis sanctis et nominatis virginibus, ut in passione earum legimus, ab impiis iudicibus sive tortoribus sepius intentatum est? Sed si a pio sponso earum, Ihesu Christo, qui idolatras illos in his prevalere solebat, ab omnibus his misericorditer et miraculose sunt liberate, non minus istas in consortio illarum sperandas credimus, que tempore ecclesie a fidei professoribus non cultoribus talia sustinuerunt, in castitatis professione perseverantes. Nonne huic simile invenitur de sancta virgine et martyre Hyrene? que pessimo iudici scorbutum sibi minanti sic respondit: *Non reputo quam crudeli, quam turpi mortis genere corpus deficiat, dum spiritus tormentis non cedens nec carnis illecebris consentiens intactus et illibatus Deo permaneat.* Numquid polluti sunt sancti martyres de sacrificiis idolorum, quibus tu sanguinem demonibus immolatum violenter ore aperto infundi iussisti? Non sunt polluti, immo pro his et aliis irrogatis sibi penis et iniuriis eterna-liter sunt coronati. His et aliis exemplis instructi credimus et has coronatas, que castitatem veraciter professe, nolentes, non consentientes hoc genere mortis defecerunt.

Boemus autem usque Hallis procedens, enormia perpetrans per terram marchionis¹, ut de eo vindictam expeteret, ad sua reversus est non sine gravi

1) Misnensis scil.

iactura suorum, qui stragem non parvam diversis in locis perpessi sunt, Deo eis retribuente secundum nequitias operum suorum. Rex autem Otto reversus ad sua, nondum dimisso exercitu, edificavit castrum firmissimum Harlungenberch¹. Unde Goslarienses nimis afflicti sunt, ita ut, multis de civitate exeuntibus, ipsa civitas ex magna parte desolata videretur. Siquidem ipsa civitas inedia et fame laborabat, in oriente quidem oppositum habens castrum novum, in occidente vero castrum Lichtenberch. Nec permettebantur intrare civitatem plausta seu vehicula, que civibus inclusis necessaria afferrent. Medio tamen tempore Lichtenberch ab Hermanno comite de Hertesburch insidiose capta est, et civitas de tanta ob-sidione partim soluta est. Postea tamen occasione eiusdem castri Goslaria desolata est.

1204. 6. *De discessu palatini a fratre.* Aliquantulum temporis fluxerat et rursum Philippus cum militum manu partibus Ottonis appropriabat². Qui cum Brunsvich consisteret, collecta multitudine militum vel etiam civium, qui propter continuas bellorum exercitationes gladiis et sagittis et lanceis non parum prevalent, obviam ei processit prope Goslariam castra metanti. In comitatu eius erat palatinus frater ipsius cum copiis non parvis, quas de Aldenburch et de Stadio et ministerialium suorum numero contraxerat. Cumque fratres vallati tantis exercitibus prope villam que Burchtorp³ dicitur consisterent, repente quedam inopinata discordia emersit, que semper suos cives miseros facit iuxta illud poete:

— — — *En quo discordia cives
Perduxit miseros*⁴. — — —

Et sic illa congregatio in stuporem et merorem versa

1) postea Harlingsberg dictum, prope monasterium Woeltingerode; cuius vestigia hodie non apparent. 2) Incun. anno 1204. Philippus, ut Harlungenberg expugnaret, profectus est, v. Ann. Col. max. 3) Burgdorf villa inter Goslar et Wolsenbüttel sita. 4) Vergilii Ecl. I, 71. 72. sicut supra l. V, c. 29.

infecto negotio soluta est. Palatinus sane, qui partes fratris instanter iuvabat, continuas minas a Philippo audiebat, quod dignitatem palatii quam circa Renum habebat, perderet nisi a fratre recederet. Dicebat enim, se nolle tollerare, quod rebus palatii gravaretur, quas ipse et non aliis dispensare videretur. Durum ergo visum est palatino, utrobique dispensarium pati, in fratris servitio sua expendere et, neglecto Philippo, palatii dignitatem perdere. In ipso igitur congressionis articulo, fratri regi ita locutus est clanculo: *Frater, ego quidem tibi servire duplum citer teneor et iure consanguinitatis et fide regie maiestatis. Ut igitur tibi plenarie possim assistere, equum est, ut aliquid emolumenti a te debeam accipere. Dimittas ergo michi si placet civitatem Bruneswick et castrum Lichtenberg, ut his munitionibus roboratus, omnibus adversariis tuis circumquaque resistere sim paratus.* His auditis frater rex non sine deditatione respondit: *Non sic, frater mi! magis expedit, me primo regni gubernacula potenter possidere, et sic omnia que volueris una tecum equaliter tenere. Nolo, ut quadam formidine territus, aliqua modo facere videar, que forte in posterum quasi penitens mutare compellar. Quid plura? sive deliberatione sive necessitate palatinus, relicto fratre, multis mirantibus vel etiam lacrimantibus, ad Philippum transiit, et Otto in Brunesvich rediit. Inter hec tamen Goslarienses a Brunesvicensibus continuas oppressiones seu dilapidationes tollerabant, quia eos frequenter foris negotiantes vel captivabant, vel casulis eorum argentariis destructis, supra modum dampnificabant.*

7. De captivitate Goslarie. Post hec Guncelinus¹, dapifer regis Ottonis, ipso rege in Colonia commorante, cum castrum Lichtenberg requirere vellet, quia Brunesvicenses de eodem castro multas infestationes patiebantur, convocatis amicis castrum obsi-

¹⁾ de Wolsenbüttel.

1206. dere cepit. Sed quia nimis erat munitum, casso labore in obsidione defecerunt. Consilio igitur habito, Goslariam divertunt et impetu valido ipsam impugnare ceperunt. Et quia, ut dictum est, ex magna parte desolata erat nec militum manu munita, subito hostibus capitur et direptionem maximam patitur. Presidio tamen erat Hermannus cum paucis de Hertesburch, qui quoniam resistere non valebat, irruentibus hostibus fugiens cum suis evasit. Depopulata est igitur civitas opulenta valde, ita ut captivatis civibus et plaustris innumeris de diversis locis ad ductis, per octo dies spolia deferrentur civitatis. Inter que tanta erat copia piperis et aromatum, ut modiis ea et acervis maximis dividerent. Et quia ipsa civitas diu contra Ottonem steterat, alii ipsam igne supposito succendere volebant, alii ecclesias destruere parabant. Quidam etiam ecclesiam beati Matthie armati intrantes, coronas aureas et cetera ornamenta innumera, a regibus large collata, deferre parabant. Sed divinitus hac voluntate mutata, obsides civium accipiunt et civitatem usque ad adventum regis illesam relinquunt. Placuit hoc regi, et cum eam securius possedisset, quedam ablata civibus reddidit et ipsam de cetero subiectam tenuit¹.

1204. 8. *De secunda expeditione Philippi regis.* Post hec² Philippus rex expeditionem secundam in Thuringiam ordinavit et obsidione maxima vallavit civitatem Wiscense, que in medio terre lantgravii sita erat³. Cumque per aliquod tempus crevisset obsidio, Hermannus lantgravius nimis afflictus erat, qui regi resistere non valebat. Venit tamen confederatus suus Boemus, auxilium amicolum. Qui cum esset circa Horlemunde⁴, intelligens virtutem Philippi expavit, et qualiter evaderet, animo tractare cepit. Con-

1) Facta est haec expugnatio a. 1206. Iun. 9. 2) Hic reddit ad c. 6, expeditionem a. 1204. factam. 3) Weissensee inter fluvios Helbe et Unstrut. 4) Orlamünd iuxta Salam situm.

tulit tamen dolose cum Conrado marchione Landesbergensi, qualiter ad gratiam regis ipso mediante venire potuisset. Cumque marchio id se agere fideliter spopondisset, dicebat Boemus : *Quia nunc tempus instat prandii, vos ad castra revertamini ; sciatis tamen, me finaliter ad gratiam Philippi regis velle venire, et nullo modo hinc recedam, nisi per vos faciem eius videam.* Cum igitur marcavrius ad castra remeasset, illico Boemus relictis omnibus suis cum castris, excepta ferula, qua Boemi uti solent, ascensis caballis fugam init. Quem cum quadringentis viris palatinus Otto de Witilisbach persecutus est usque ad silvam que Boemerwald dicitur. Quod videns Iantgravius magis timuit et nullum videns subterfugium, nulla prorsus conditione interposita, ad pedes Philippi supplex venit¹. Qui cum diutius in terra iaceret, et eum rex de perfidia et stultitia nimis argueret, tandem circumstantium alloquiis admonitus eum a terra levavit et in osculo recepit. Odackerus autem a Philippo in tantum est humiliatus, ut dimidietatem ducatus vix optineret, reliquam partem Theobaldus supra dictus possideret². Nunc hiis omissis ad nostra revertamur.

9. De expeditione Kanuti regis contra marchionem.
 Interea non defuerunt nova in Dania et Nordalbingia. Siquidem Otto marcavrius de Brandenburch infestabat Kanutum regem, subiciens sibi quosdam Sclavos³ quos rex sue ditionis esse dicebat. Unde commotus rex expeditionem contra eum ordinavit et classe¹¹⁹⁸. terram suam intravit per aquam que Odera dicitur, que in mari descensum habet. Cui occurrerunt Ruggiani sive Rani cum Polabis et Obotritis. Rex tamen in insula Mone consistebat, Petro cancellario⁴ exercitum ducente. Cumque eis marchio occurrisset in multitudine militum et Sclavorum, ex utraque parte

¹⁾ in monasterio Ichtershausen prope Erfurt; Sept. 17. ²⁾ eo ipso anno 1204. ³⁾ scil. Pomeranos. ⁴⁾ scil. episcopo Roskildensi.

vulnerati ceciderunt. Inter alios frater episcopi Durbernum cecidit et cancellarius vulneratus in captivitatem ivit¹. Sicque expeditio illa soluta est. Episcopus autem in gravi custodia ab Ottone tenebatur, sperans se per eum multos captivos recipere vel multam partem Sclavie possidere. Aliquantulum temporis fluxerat, et episcopus in custodia tenebatur. Cumque de vulnere accepto egrotaret, ipse callidus et astutus maiorem infirmitatem de se simulabat, ut quasi se ipsum desperaret. Marchio igitur quadam humanitate ductus, timens etiam infamiam, ne episcopus in custodia nimis dura deficeret, eum indulgentius habere cepit, deputato sibi custode quodam Ludolfo nomine. Episcopus igitur nacta opportunitate cum suo custode de sua liberatione tractare cepit. Et quid plura? Custode consentiente et cooperante episcopus de custodia eripitur et ad sua revertitur, et Ludolfus non parva mercede remuneratur.

10. *De expeditione marchionis.* Proxima vero hieme, que fluvios et paludes durius constrinxerat, Otto marchio coadunato exercitu, Adolfo comite auxilium ferente, totam Sclaviam vastavit nec terre Ieromari, que Tribuses² dicitur, pepercit, ita ut ipsam Rugiam vastasset, si glacies stagni, quod terras dividit, soluta non fuisset. Unde Adolfus gravem regis indignationem pertulit et de cetero gratie ipsius alienus exstitit. Sepius enim regem offendebat, tum quia Sclavos sepius impetebat, tum quia cum Waldemaro episcopo contra eum quandoque senserat³.

1199. 11. *De expeditione Kanuti ad Egdoram.* Instante igitur estate⁴, Kanutus rex contra Adolfum exercitum perduxit ad Egdoram in loco qui Reinoldesburch⁵

1) Facta est expeditio aestate a. 1198. 2) Tribsees iuxta fluvium Trebel. 3) V. supra l. V, c. 17. 4) anni sc. 1199. 5) hodie Rendsburg.

dicitur. Cui comes occurrit cum innumera militum multitudine, auxilium ferente Ottone marchione cum armatorum multitudine. Aderat ibi Symon comes de Tekeneburch, Bernardus de Wilipia, Mauricius de Aldenburch et alii multi. Dominus quoque Hartwigus, Bremensis archiepiscopus, huic collegio non defuit. Hos omnes comes de suis sumptibus copiose procuravit diebus non paucis, non sine admiratione multorum, quod tantis expensis comes sufficere potuisset. Cum igitur aqua eos ab invicem divideret, et rex ad istos transire simularet, nec isti eum impetrare auderent, rex tandem castra movens ad sua reversus est. Et ita expeditio illa sine pacis conditione soluta est.

12. *De edificatione Reinoldesburch.* Transacta hyeme statim Adolfus comes castrum Reinoldesburch antiquum reedificare cepit, sperans, se hac munitione impetum regis evadere. Sed rex non immemor suarum iniuriarum, adveniente Maio coadunato 1200. exercitu cum multitudine gravi ad Egdoram venit, nec minus comes cum suis affuit. Qui cum impetum regis ferre non valeret, conditione pacis interposita, sic ad gratiam regis venit, ut ipsum castrum regi cederet et comes sua quietus possideret. Rex autem ampliando ipsum castrum firmiter edificavit, collocatis illic viris et armis plurimis pontemque latissimum super Egdoram sterni fecit et exinde liberum introitum et exitum in terram comitis habuit, sicque paulatim simultationes et occasiones contra comitem exorte sunt. Comes tamen una cum equivoco suo Adolfo comite de Dasle Louenburch¹ obsidere cepit, edificato castro Haddenberge, per quod ipsum castrum nimis artabat, ita ut castellani nec introitum nec exitum habere potuissent. Crevit igitur obsidio, quia comes copiam navium de Hammenburch ad-

¹⁾ quod solum de castris a. 1190. expugnatis Heinrico Leoni et filiis remanserat; v. supra l. V. c. 16.

1200. duxerat, quas viris et armis et machinis optime munierat. Cumque castrum et per aquas et per terras artaretur et dux Heinricus, qui et palatinus, illud liberare non potuisset, deficientibus iam victualibus viri castellani de ditione castri agere ceperunt. Missis igitur clanculo legatis ad Kanutum regem, ei castrum offerunt resignandum. Qui gavisus est, et gratias agens castellanis misit ad eos Radulfum quendam, virum illustrem de Holsacia¹, ut ipsi castrum loco suo resignarent et vexillo regio sibi illud intitularent, promittens se in brevi venturum et castrum de hostibus redempturum. Quod intelligentes nepotes², ipsum castrum artius impugnare ceperunt. Et quia victualia defecerant, ipsum sibi citius potenter subiugaverunt. Hoc audiens rex et callide dissimilans, ipsos comites amplius exosos habere cepit. Postea tamen mediantibus amicis, comes Adolfus ad gratiam palatini venit et facti sunt amicissimi, ita ut dux patrimonio suo, quod circa fluvium qui Gamme dicitur³ habebat, eum inbeneficiaret et comes septingentas marcas ei persolveret.

13. *De expeditione Sclavorum in terram Racesburg.* Inter hec Heinricus, qui et Borvinus, et Nicolaus nepos ipsius, qui et Niclotus, de voluntate regis Kanuti expeditionem in terram comitis Adolfi de Dasle ordinaverunt⁴. Quibus idem comes cum suis occurrit ad locum qui Warsikowe dicitur⁵. Cumque acies ordinassent, Nicolaus prior insultum in hostes faciens imperfectus est⁶, vir bonus et prudens, cuius ruina tota Sclavia in merorem est versa, ita ut in ultionem ipsius multi perirent. Nam cognito casu tanti viri, hostes acrius insistunt et innumera strage

1) qui apud ducem Waldemarum in Iutia exulabat, v. c. 13. 2) i. e. comites Adolphi. 3) fluvius circa villam Alten-Gamme, qui olim in Albin mergebatur. 4) scil. in comitatum Ratzeburgensem, quem Adolfus cum uxore Adelheidi, Bernhardi vidua, suscepérat, v. Usinger p. 93 sq. 5) hodie Waschow parochiae Wittenburg. 6) Mai. 25. a. 1200, v. Meklenb. Urk. I, n. 166.

Teutonicos prosternunt, ut vix comite cum quibusdam militibus evadente, exceptis captivis septingenti viri gladio interirent.

Heu, heu, quot vidue gemitus lacrimasque dedere! Deficientibus sane viris terra spatiose quasi inculta manebat et spinas et tribulos germinans nec aratra nec iuga boum sentiebat. Exinde autem comes predictus minus gratus terre sue fuit, utpote qui tante ruine auctor exstitit. Ipse enim cum nepote suo Adolfo Thietmarciam, que regi subdita videbatur, intraverat, quam spoliatam non parva cede affecerat¹. Non minus comes autem Adolphus insidias suorum tolerabat propter quosdam, quos pecunia multaverat, videlicet Heinricum cognomine Busche², quem etiam captivatum in vincula coniecerat, Egconem de Sturgia³, Brunonem de Tralowe⁴. Is congaudentes illi, quos comes de terra eiecerat et apud ducem Walde-marum in Iutia exulabant, videlicet Scacco et fratres eius Widagus et Radulfus, Ubbo, Thymmo cum fra-tre Marquardo, omnes consanguinei Marcradi prefecti, qui a comite prefato de terra electus⁵, ibidem in exilio cum uxore sua, Ida nomine, defecerat — hi cotidie per se ipsos et per internuncios continue zizania discordie in terra comitis prefati seminare non ces-sabant, ita ut iam instante gwerra, quosdam in suam partem allicere temptarent, videlicet Emmekonem de Viszowe et Vergotum de Sybrandestorp⁶. Qui ad emulos comitis transeuntes manifestas inimicitias adversus comitem iam tunc exercere iussi sunt. Quidam etiam promissionibus beneficiorum in partem regis et fratri Waldemari ducis sunt inclinati, qui-

1) Id ineunte anno 1201 factum esse, contendit Usinger p. 94.

2) Heinricus Busche occurrit in charta Alberti comitis Holsatiae a. 1209, Hamb. Urkb. I, n. 372. 3) Eggo de Sture audit nomen l. V. c. 2. 4) Tralau in parochia Oldesloe. 5) V. supra l. III. c. 1. Marcradum mortuum esse ante annum 1190. patet ex Godescalci Visionibus c. 20. 6) sic dictos a villis Fissau et Sibberstorf in parochia Eutin.

1201. dam etiam pecuniarum muneribus invitati. Cum igitur omnes meliores in partem regis et fratris ducis inclinati fuissent, circa tempus piscationis, que in Sconia fieri solet, quam cives nostri frequentant — ubi etiam ipso tempore cum navibus suis et rebus sunt detenti, ita etiam ut quidam eorum in captivitate Sept. tem irent — circa exaltationem sancte crucis Walde-
 14. marus dux cum expeditione gravi terram comitis intravit. Cui comes cum suis occurrit ad locum qui Stilnowe¹ dicitur. Congressione autem facta, pars comitis infirmata est, ita ut multi gladio perirent, alii vero captivitatem subirent. Comes autem fuga elapsus in Hammenburch se recepit. Ipso tempore dux Etzeho obtinuit, Sygeberch et Travenemunde ob-sideri fecit, Plune quoque, quod magnum presidium videbatur, a suis hominibus capta est. Videns autem dux, quod fortuna favente introitus terre sibi pateret, Oct. circa festum Symonis et Iude rursum instaurato exer-
 28. citu, una cum Petro Roskildensi episcopo, prudenti et magni consilii viro, terram intravit. Et quia pre-dictus comes iam terram exierat, venit Hammen-burch. Ubi occurrentibus provincialibus honorifice susceptus est a clero et ab omni populo. Sequenti vero die castra movens, venit Bergherstorp², et al-tera die processit Louenburch. Comes autem de Dasle, cognita virtute ducis, timensque traditionem propter causas supra dictas nec minus et ipse ter-ram exierat. Qui autem remanserant, timentes impe-tum ducis, accepto consilio, duci apud Louenburch obviam venerunt et ei castrum Racesburg et introi-tum terre obtulerunt. Dux autem videns, quod Louen-burch capere non posset, reedificato Haddenberch³, relictisque ibi militibus et armis cum victualibus plurimis, processit Racesburch. Sicque potito hoc

1) hodie Stellau, villa parochialis in dominio Breitenburg, prope Kel-linghusen. 2) Bergedorf. 3) Destructum illud esse praetermisit noster.

castro, de Wittenburch et Godebusz et ipsi dextras 1201. dederunt. Dux igitur prospere agens, applicuit ad civitatem famosam Lubeke, sciens nomen suum dilatari, si tante civitati dominaretur. Cives autem propter captivos suos supradictos et propter naves in Sconia detentas, animadverentes quoque, quod ex omni parte tota terra in conspectu ducis parata esset, ita ut nullum introitum vel exitum nec per terram nec per mare habere potuissent, necessitate compulsi, consilio habitu, nominatores duci, cum apud Bredenvelde¹ esset, occurrerunt et civitatem ei tradiderunt sicque suos captivos cum navibus et omnibus ablatis receperunt. Dux igitur, acceptis obsidibus tam de civitate Lubeca quam de aliis civitatibus et castris, ad sua cum gaudio reversus est, proficiens castro Sygebergensi advocationem Thymmonem, quod tamen per ipsum adhuc in obsidione laborabat. Fratrem quoque eius² deputavit Travenemunde, quod adhuc homines comitis tenebant. Scacconem etiam comitem Thietmarcie declaravit, et fratrem eius Widagum Plune prefecit. Radulfum quoque in Hammenburch locavit, ut, qui propter ipsum exulaverant, per eum maiora reciperent.

14. *De captivitate comitis Adolphi.* Post hec comes Adolphus de Schouenburch, dolens de perditione terre sue, circa festum beati Andree contractis navibus et copiis de Stadio, quod adhuc tenebat, occupavit Hammenburch. Unde territi homines regis sive ducis, cum Radulfo advocate fugam inierunt. Comes vero sperans, se prospere agere propter castra, Louenburch videlicet et Sigeberg et Travenemunde, que adhuc cum ipso sentiebant, et propter quosdam provinciales, qui spem bonam, in dolo tamen, ei faciebant, in ipsa civitate usque ad nativitatem Domini, sinistro tamen omine, perduravit³. Siquidem

1) Breitenselde, villa parochialis in advocatio Mölln. 2) scil. Marquardum. 3) V. diploma eodem anno 1201. Hammenburg datum, Hamb. Urkb. n. 329.

1201. Waldemarus dux, auditio introitu Adolphi comitis, impiger ad expeditionem se preparans, evocatis omnibus amicis suis de Nordalbingia, Sclavia, Thietmarcia ad obsidionem eiusdem civitatis properavit. Nec defuit comes Guncelinus cum Heinrico Borwino, auxilium devote ferentes. Comes autem seductus a referentibus, qui eum fraudulenter certum reddiderant, nullatenus ducem venturum propter festum nativitatis, quod Dani festivis potationibus honorare so-
 Dec. lent¹, hac fiducia seductus, repente circa vigiliam
 24. nativitatis Domini ducem cum infinitis sensit adesse. Sed tunc effugium non patebat, quia horrore hyemis tota Albia et Halster² constricta erat. Comes igitur in arto positus, quid faceret, quo se verteret, ignorabat, quia ex omni parte inimicorum rabies eum urgebat. Tractabat cum suis, si forte nocturno tempore, aliis quiescentibus, ad arma convolans, violenter exire potuisset. Set nec hoc stare potuit propter maximas excubias, que undique per circuitum ordinate Dec. erant. Cumque dies beati Stephani advenisset, sic
 26. ordinatum erat, ut comes Lowenburch duci redderet et ipse cum suis liber abiret. Ad hoc negotium deputatus est Guncelinus comes de Zverin, qui comitem sub pacis conditione Lowenburch conduceret, ut promissum comes fideliter persolveret. Cum autem cognovissent Thietmarci, comitem de civitate egressum in castris Gunzelini consistere, sive ex delibera-
 tione propria, sive instinctu aliorum in unum con-
 globati, rupto pacis federe comitem occidere conati sunt. Facto igitur tumultu, Guncelinus cum suis fortiter resistebat. Sicque supervenientes principes du-
 cis, Adolphum comitem de occisione liberaverunt, qui tamen artius custodiebatur. Dux igitur castra movens, cum Adolpho venit Lowenburch, ut promis-
 sum persolveret. Qui cum castellanis suppliciter satis

1) *sub vulgari nomine Iuel* addit Korner. 2) die Alster prope Ham-
 burg.

loqueretur, ut sui miserentes castrum pro sua liberatione redderent, illi nulla ratione acquieverunt. Et exinde comes compedibus et vinculis constrictus est. Sicque non sine contumelia per omnia loca quibus antea dominabatur deductus, Daniam captivus intravit. Dani autem cognita captivitate sui inimici, in omnibus civitatibus et vicis, ut tempore Saul Phylstei fecerunt, omnibus ad plausum et exultationem hoc nunciaverunt. Inter hec autem Lowenburgenses sepius erumpentes, terram satis inquietabant.

15. *De nuptiis domni Wilhelmi.* Non autem obli-^{1202.} visendum, quod dominus Kanutus rex in beneplacito fratris sui Waldemari, sororem suam domnam Helenam cum magna sollempnitate domno Willehelmo, filio ducis Heinrici, sociavit^{1.} Unde letati sunt omnes amici ducis et omnis terra Holsatorum Sturmario-rum, sperantes, eum cum sorore domni regis totam terram habiturum. Sed fefellit opinio. Ipse tamen gener regis sepius a rege et fratre duce in multis honoratus, dignitatem sui nominis multis preferebat. Proxima estate dominus rex Kanutus venit Lubeke et gloriose susceptus est a clero et ab omni populo. Ad cuius introitum redditum est castrum Travene-munde, quod regi non parvam fecit letitiam. Provinclales quoque occurrentes, omni alacritate obse-quio regis se exhibuerunt. Rex igitur procedens Molne et acceptis obsidibus prius neglectis ad sua revertitur, fratre duce procedente Louenburch. Quod cum capere non posset, reedificato castro Haddenberch, quod Louenburgenses destruxerant, firmatisque pre-sidiis ad propria revertitur.

16. *De castro Sigebergensi.* His ita gestis dux videns, quod sui in obsidione Sygebergensi deficerent, eo quod castellani propter munitionem loci sepius villanis boves vel quelibet animalia que ad victum pertinent violenter auferrent, nonnullos etiam

¹⁾ anno videlicet 1202. ineunte.

1202. resistentes sepius graviter vulnerarent, ipse per se-
 met ipsum impatiens ocii castrum vallavit et, omni
 eruptione ablata, graviter illud artavit. Cumque pro-
 diutina obsidione victualia castellanis deessent, nimis
 artati, sperantes liberationem, longa famis inedia ca-
 strum viriliter tenebant. Et cum nichil esurientibus
 superesset, ipsi tamen non minus instrumentis fer-
 reis molares cedebant, ut crederent adversarii, farina
 et panibus eos abundare. Tandem pertesi tanti labo-
 ris et obsidentes et esurientes, castrum redditum
 est ea conditione, ut castellani patrimonia sua sive
 beneficia ut ante possiderent et cum omni pace
 omnem supellectilem, vel quicquid in castro posse-
 derant, libere deferrent. Cumque dux castrum suis
 locasset et ad sua cum gaudio remearet, repente
 sinistrum accepit nuncium, videlicet fratrem regem
 mortuum¹. Unde exterritus velocius accelerat redi-
 tum, utpote fratri accepturus regnum. Cumque
 Dec. multa concordia regnum adeptus fuisse, in nativi-
 25. tate Domini percepta benedictione regali a venera-
 bili Lundensi archiepiscopo Andrea in ipsa civitate
 in sedem regni gloriose sublimatus est.

17. *De obsidione Louenburch et liberatione comitis*

1203. *Adolphi*. His ordinatis circa Auguslum rex Waldema-
 Aug. rus cum magna gloria et infinita multitudine venit
 Lubekam, ibique cum multa iocunditate rex Danorum
 et Sclavorum et Nordalbingie dominus salutatur².
 Sicque prosequente archiepiscopo Lundensi et fratre
 ipsius Petro Roskildensi, cum ceteris episcopis, pre-
 positis, primoribus Nordalbingis, Thietmarcis, Scla-
 vis, Rugianis, maxima virtute vallavit castrum Lo-
 uenburch. Cumque castrametatus fuisse, erexit
 machinas multas sive alia castrorum tormenta. Viri
 quoque balistarii et sagittarii continue castellanos
 inquietabant, et vicissim vulnera dabant et accipie-

1) Obiit 1202. Nov. 12. 2) V. privilegium tum, ut videtur, Lubi-
 censibus a rege datum, Urkb. d. Stadt Lübeck I, n. 11.

bant, nec deerant inter has altercationes funera morientium. Cumque diutius hec fierent et rex castro dominari non posset, eo quod castellani viri fortes et bellatores essent et castrum nimis munitum fuisse, tandem conditione pacis interposita colloquium regis castellani exposcebant, in quo de liberatione comitis tractatum est. Et sic, mediante archiepiscopo et fratre eius cancellario ceterisque episcopis et primoribus, definitum est, ut castellani castrum redderent, et comes datis obsidibus a captivitate solveretur. Dedit igitur comes duos filios suos et filium cognati sui Ludolfi de Dasle¹ et filium comitis Heinrici de Dannenberghe, preterea octo pueros ministerialium suorum. Et iureiurando firmatum est, ut obsides post decem annos liberi essent. Si vero rex infra hos annos vita excederet, obsides redderentur, si autem comes deficeret, non minus hoc fieret. Sic castrum redditur, et comes gaudens Scowenburch revertitur.

18. *De liberatione Waldemari episcopi.* Interea tamen concaptivus eius Waldemarus episcopus in vinculis perdurabat. Sed pietate domni Andree archiepiscopi et aliorum, qui pro ipso movebantur, a captivitate tandem hoc modo liberatus est. Quia enim idem Waldemarus vir nobilis erat, regis Kanuti filius, magni patrimonii heres, et contra Kanutum regem et fratrem eius Waldemarum, tunc ducem, nunc autem regem, senserat, suspecta eius liberatio multis videbatur. Unde consilio habito, ipsum negotium communicatum est domino apostolico. Ipso ergo per suos nuncios mediante², dominus Waldemarus tali modo liberatus est, ut nunquam in tali vicinia esset, ubi regi Waldemaro cognato et equivoco importunus existeret³. Et hoc ab ipso Waldemaro episcopo sacramentaliter firmatum est. Rex igitur

1) fratri Adolphi comitis de Razeburg. 2) V. epistolas Innocentii papae dat. a. 1203. Dec. 5. et 1206. Ian. 20. 3) anno videlicet 1206.

datis expensis ad domnum papam eum misit, ut apud ipsum consisteret, quo usque eum episcopio excellenti sublimaret. Waldemarus tamen hec ex parte non persolvit, quia medio tempore Philippo regi se coniunxit et se iniuriatum Waldemaro rege conquerus est¹. Unde quidam eum peierasse contendunt.

19. *De subactione Grecie.* Nunc his omissis ad Greciam transire cogimur, ut nova et mirabilia, que illic Domino operante seu permittente facta sunt, et presentibus et posteris, prout nobis de veritate constat, insinuemus. Magna quidem et preclara et relatu digna ibi a Latinis gesta sunt. Sed utrum Dei facta sint an hominum, necdum dignus finis declarat. Ideoque Deo permittente, ut premissum est, quia sepe videntur aliqua fieri in ecclesia magis ex Dei permissione quam operatione, licet ipsa Dei permissione recte ipsius etiam intelligi possit operatio. Ipse enim, Sathana expertente, Iob affligi permisit, licet ipsius afflictio Sathane fuerit deiectio et viri sancti glorificatio. Operante enim Deo, quasi ipsius permissione temptatus est Iob, ut virtus patientie, Deo soli cognita, electis proficeret in morum doctrina. Quod bene intelligens vir sanctus post dampna rerum, post occisionem pignorum sic ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit* etc.². Diabolus enim ex quo veritatem deseruit et a Deo et angelorum consortio, quibus prelatus erat, se elongavit, sicut nichil habet proprietatis preter malitiam propriam, ita per se nichil habet potestatis. Cum ergo aliqua permissus facit, ipse quidem agit quasi vastator. Deus autem quasi miserator, cuius voluntati dum quasi ex malitia subditur, ipso nolente quod Deus vult perpetratur. Nos tamen hac serie postposita veniamus ad promissa.

1203. Circa tempora dierum illorum talis epistola de partibus Grecie domno Ottoni regi fuit directa³:

1) Hoc in itinere factum esse videtur; v. infra l. VII. c. 10. 2) Hiob 1, v. 21. 3) Eandem epistolam a crucesignatis ad omnes Christi fide-

*Excellentissimo domino Ottoni, Dei gratia Romano- 1203.
rum regi et semper augusto, Balduinus comes Flandren-
sis et Henegovensis, Lodewicus Blezensis et Clarumon-
tensis¹ et Hugo Sancti Pauli comites, ceterique baro-
nes et milites exercitus signatorum in stolio² Venetorum
cum amoris plenitudine et honoris paratum semper ob-
sequium³. Quanta fecerit nobis Dominus, immo non
nobis, sed nomini suo quantam gloriam dederit his
diebus, quanta possumus brevitate perstringamus, ipso
prenotantes initio, quod, ex quo urbem transgressionis
exivimus — sic enim Iaderam⁴ nominamus — cuius
excidium vidimus dolentes quidem et necessitate compulsi,
nichil inter nos ordinatum esse meminimus, quod
communiter ad utilitatem pertineret exercitus, quin
illud in melius providentia divina mutaverit, sibique
totum vendicans stultam fecerit sapientiam nostram.
Hinc est, quod eorum, que facta sunt apud nos glo-
riose, omnem a nobis gloriam iure repellimus, quippe
qui operis adhibuimus parum, consilii nichil. Unde
necesse est, ut si quis ex nobis voluerit gloriari, in
Domino glorietur, non in se vel in altero.*

*Federe igitur Iadere confirmato cum illustri Con-
stantinopolitano, quondam imperatoris Ysachii filio,
Alexio⁵, cum virtualibus omnibus et rebus egentes terre
sancte videremur gravamen potius illaturi sicut alii ex
nobis, qui nos precesserant, quam levamen aliquod al-
laturi, nec terre Sarracenorum in tanta nos egestate*

les directam ex Mscr. Elnonensi dederunt nostro textu ampliorem
Martene et Durand in Thes. nov. anecdotor. T. I, p. 788, ex quo
opere vitiis nonnullis emendatis repetita est in Recueil des Historiens
T. XVIII, p. 515. Legitur quoque inter epistolas Innocentii III.
papae ed. Bréquigny et du Theil l. VI, n. 211. T. I, p. 410. et in
Gestis eiusdem pontificis n. 90, sed ea in fine decurtata; desinit enim
ibi verbis: *pro viribus inclinare.* 1) Ludevicus comes de Blois et
Chartres. 2) i. e. classe, a voce Graeca στόλος. 3) De rebus
gestis, quas haec Balduini epistola narrat, conser epistolam, quam
comes de S. Paulo duci Brabantiae misit, Ann. Colon. max. insertam,
T. XVII, p. 812, accurius de singulis rebus exponentem. 4) Zara
in litore Dalmatiae. Exivit exercitus ex hac urbe a. 1203. mense
April. V. Wilken T. V, p. 192. 5) imperatore postea IV.

1203. *crederemus applicare posse, verissimilibus quidem omnino rumoribus et argumentis inducti, quod dicti Alexii suspiraret adventum regie pars potior civitatis et pondus imperii, quem electione concordi cum sollemnitate debita imperiali diademate sublimasset; contra consuetum ordinem temporis, aura favente, obedientibus Domino ventis et mari¹, ad urbem regiam preter omnem spem prospere applicuimus et in brevi². Sed nec adventavimus improvisi, qui usque ad sexaginta milia equitum preter pedites in urbe reperimus. Et transilientes loca tutissima, pontes, turres et flumina sine dampno nostrorum, terra et mari obsedimus civitatem et tyrannum³ pariter, qui commisso in fratrem parricidio fasces imperii diutina incubatione polluerat. Preter omnium igitur opinionem universorum civium mentes contra nos invenimus obfirmatas nec aliter contra dominum suum civitatem muris et machinis obseratam, quam si adventasset populus infidelis, qui loca sancta polluere et religionem proponeret inexorabiliter evellere christianam. Imperii siquidem crudelissimus incubator, domini sui et fratri proditor et orbator, qui eundem carcere perpetuo sine crimine condemnasset, idem filio eius illustri facturus Alexio, si non eundem a manibus eius felix eripuissest exilium, prehabita in populo detestabili concione, potentes simul et plebem sermonibus adeo infecerat venenatis, ut ad subversionem libertatis antique Latinos assereret adventare, qui Romano pontifici locum et gentem restituere properarent et Latinorum legibus imperium subiugare. Hec profecto res sic omnes contra nos animavit pariter et armavit, ut contra nos et exulem nostrum viderentur omnes pariter coniurasse. Sepius ergo per nuncios, immo per ipsum exulem nostrum et barones nostros seu etiam nosmet ipsos a civibus po-*

¹⁾ Respicit ad Ev. Marci c. 4. v. 41. ²⁾ Advenerunt in portum Scutarium Iun. 26. ³⁾ Alexium imperatorem III. scilicet, cuius dolo Isaak II. imperator, frater eius, a. 1195. excæcatus et depositus est.

*stulantes audiri, nec adventus nostri causam nec peti- 1203.
tionis modum potuimus explicare, sed quotiens terra
vel mari stantibus in muro sermones obtulimus, toti-
ens pro verbis retulimus tela. Considerantes igitur,
quod preter spem nostram cuncta contingenter, in
eum statum necessitatis impacti, ut statim necesse ha-
beremus aut perire aut vincere, cum obsidionem ipsam
nulla ratione in quindecim dies protelare possemus,
quos victualium omnium incredibilis urgeret angustia,
non ex desperatione quidem, sed insperata quadam
securitate divinitus suspirare cepimus ad bella, promp-
tissimi periculis nos audacter opponere et incredibili-
ter in omnibus optinere. Ad conflictum etiam campe-
strem sepius ordinati, inestimabilem multitudinem fuga
in urbem ignominiosa conclusimus. Aptatis igitur in-
terim terra et mari bellicis instrumentis, die obsidionis
octava violenter civitas introit⁹¹. Grassatur incen-
dium, disponit in campo contra nos aciem imperator,
et paratis nobis excipere venientes, constantiam no-
stram cum paucitate miratus ignominiose frena re-
flectit. In urbem retrogressus ardente, ipsa nocte
fugam cum paucis aggreditur suamque in urbe relin-
quit uxorem et parvulam prolem. Ea re comperta,
nescientibus nobis, Grecorum proceres in palatio con-
gregantur et exulis nostri solempnis celebratur electio
seu potius restitutio declaratur, insperatamque letitiam
copiosa in palatio luminaria protestantur. Mane facto
prodit in castra inermis Grecorum procerum multitudo
suumque cum gaudio querit electum, restitutam civitati
asserit libertatem et regredienti filio ad fasces imperii
cum gaudio inestimabili sublevatum de carcere caput
patris Ysaachii, quondam imperatoris, ostendunt².
Preordinatis itaque que necessaria videbantur, ad eccle-
siam sancte Sophie novus imperator cum sollempni*

1) Iul. 17. Discrepat noster in singulis sicut comitis S. Pauli epistola
a fontibus praecipuis; v. Wilken V, p. 226 sq. 2) Obscurius ita
significat, Isaakum ex carcere liberatum esse, qui filium Alexium,
Aug. 1. coronatum, collegam imperii assumpsit.

1203. *processione deducitur, et exuli nostro sine contradictione imperiale restituitur diadema cum plenitudine potestatis.*

His peractis ad solutionem promissorum prosiliit imperator et promissa rebus accumulat, victualia servitio Domini profutura nobis omnibus prebet in annum, ducenta marcarum milia nobis solvere pergit et Venetis, sumptibusque suis stolium nobis prolongat in annum, seque iuramento constringit, quod exire nobiscum debeat regale vexillum et in passagio Martii nobiscum ad servitium Domini proficisci cum quantis potuerit milibus armatorum, et sub eadem promissione concludit, quod eam reverentiam prestare debeat Romano pontifici, quam antecessores sui imperatores catholici predecessoribus suis pontificibus pridem impendisse noscuntur, et ecclesiam orientalem ad hoc idem pro viribus inclinare. Tantis igitur utilitatibus provocati¹, ne salutem, quam dederat Dominus in manibus nostris, spernere videremur et vertere in obprobrium sempiternum, quod ad honorem nobis incomparabilem cessisse videbatur, prompta devotione consensimus et ibidem hyemem, Deo dante, facturi, ad partes Egypti proximo passagio transmeare tam certo proposito quam irrevocabili quantum in nobis est, prompta voluntate sumus astricti.

Et nunc, si quid ex his que acta sunt vel agenda meriti vel gratie vel etiam glorie prestolamur, serenitatem vestram in Domino desideramus esse partipem, immo principem. Nos interim soldano Babilonie, terre sancte impio detentori, premisimus nuncios nostros, qui ex parte regis summi Iesu Christi Nazareni et servorum eius, dicti videlicet imperatoris, et nostra regaliter debeant intimare, quod devotionem populi christiani incredule genti sue, Deo donante, in proximo

¹⁾ Eadem fere verba: *tot et tantis utilitatibus provocati*, in epistola illa comitis de S. Paulo in conclusione, breviori tamen, legi certe notandum est. Ibidem denominatio inusitator: *sollanus Babyloniae* occurrit. Nescio igitur an eidem scribuae epistolae tribuendae sint.

*proponamus ostendere, et ad contritionem infidelitatis 1203.
de celo nos expectare virtutem. Hec autem fecimus de
vestra potius sub Domino et aliorum christiani nomi-
nis zelatorum, quam de nostra virtute confisi, qui
conservos nostros eo devotius ac vehementius nobis
desideramus adiungi, quo meliores et plures regis no-
stri ministros nobiscum viderimus decertare, ne Iudeis
pridem traditus, sed iam assumptus in gloria illuden-
dus de cetero gentibus relinquatur.*

20. *Unde supra.* Hec de primo introitu Latino-
rum in Greciam cognovimus per epistolam, quam
audistis, regi directam. Nunc de acquisitione terre
et principatu Baldewini imperatoris Constantinopoliti-
tani, quam potenter sibi terram subiecerat et thesauro-
s absconditos et arcana secretorum, que Deus illi
ostenderat, quanta largitate ea distribuerit, per sub-
iectam epistolam¹ cognoscere potestis.

*Baldewinus, Dei gratia fidelissimus imperator Con-
stantinopolitanus, a Deo coronatus, Romanus mode-
rator et semper augustus, Flandrensis et Henegovensis
comes, universis Christi fidelibus, archiepiscopis,
episcopis et abbatibus, prioribus, prepositis, decanis
ceterisque ecclesiarum prelatis ecclesiasticisque per-
sonis, baronibus, militibus, sariantis omnique populo
christiano, ad quos presens pagina pervenerit, in vero
salutari gratiam et salutem. Audite, qui longe estis
et qui prope, ammiramini et laudate Dominum, quo-
niam magnifice fecit², qui antiqua miracula nostris
dignatus est renovare temporibus, et non nobis quidem,
sed nomini suo dedit gloriam omnibus seculis ammi-
randam. Mirabilibus eius circa nos semper mirabi-
liora succedunt, ut etiam infidelibus dubium esse non
debeat, quin manus Domini operetur hec omnia, cum
nichil a nobis speratum aut provisum ante contigerit,*